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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na morální vývoj předškolních dětí a jeho

odraz ve hře. V teoretické části jsou uvedeny informace o předškolním věku a vývoji

v něm probíhajícím, o hře a morálním vývoji. Popsány jsou nejprve obecné poznatky

z vývojové psychologie, dále teorie významných autorů v daných oblastech

(Sigmund Freud, Erik Erikson, Jean Piaget, Lawrence Kohlberg, Carol Gilligan).

Praktická část obsahuje pozorování z mateřské školy, na základě kterého jsou

rozebrány jednotlivé oblasti morálního vývoje a jejich výskyt ve hře předškolních

dětí. Poté následuje porovnání vlastního pozorování s teoriemi uvedenými v první

části práce. Cílem práce je ukázat, zda lze u předškolních dětí hovořit o počátcích

morálního vývoje, nakolik se dá tento vývoj pozorovat v jejich hře a jaké v něm

nastávají rozdíly v průběhu předškolního věku.

Klíčová slova: předškolní věk, hra, morální vývoj

ABSTRACT

This bachelor's thesis is focused on moral development of preschool children

and its reflection in children´s games. The theoretical part of the thesis contains

information about preschool age and the ongoing developments during this age, and

games and moral development. In this part, there is also discussed the general

knowledge of developmental psychology alongside with some of the theories of

important authors in their respective fields (Sigmund Freud, Erik Erikson, Jean

Piaget, Lawrence Kohlberg, Carol Gilligan). The practical part contains observations

of children from kindergarten, which were used to analyze the different areas of

moral development and their occurrence in the game of preschool children. This is

followed by comparing the observations with the theories mentioned in the

theoretical part. The aim of this study is to prove whether preschool children show

signs of the beginning of moral development, how this can be seen in the game and

how it changes during preschool age.
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1. ÚVOD

Téma mé práce „Odraz morálního vývoje ve hře předškolních dětí“ jsem si

vybrala z několika důvodů. S problematikou etiky a morálky jsem se v rámci studia

setkala již mnohokrát. Pro pomáhající profese je to nezbytná součást jejich výkonu

i předchozí přípravy. Každý, kdo se chce věnovat práci s lidmi, by si měl předem

uvědomit, že téma morálky a etiky ho bude provázet celým profesním životem.

Zároveň si myslím, že nejen v profesní oblasti, ale i v běžném, každodenním životě

je dobré se nad touto problematikou zamyslet, a to nejen tehdy, když se člověk

dostane do situace, ve které cítí určitý morální konflikt či napětí. Když vyjdu ze své

praxe a podívám se kolem sebe, vidím, jak se jednotliví lidé v tomto ohledu velice

liší. Často jsem se zamýšlela nad tím, jak je možné, že někdo je poctivý a čestný,

zatímco jiný nemá problém lhát a podvádět druhé pro vlastní zisk. Budu se tedy ve

své práci zabývat otázkou, kde jsou kořeny těchto rozdílů, kde morální vývoj začíná

a zda můžeme již u dětí vidět významné rozdíly v jejich morálce.

Protože většina prací na téma morálního vývoje, se kterými jsem se doposud

setkala, byla zaměřena na děti školního věku, rozhodla jsem se, že svůj výzkum

provedu u dětí ve věku předškolním. Řada autorů, s jejichž teoriemi budu ve své

práci pracovat, uvádí počátky morálního vývoje právě do tohoto období. Cílem mé

práce tedy bude zjistit, zda můžeme v chování předškolních dětí, především v jejich

hře, pozorovat počátky morálního vývoje a do jaké míry jejich morální (či

nemorální) chování koresponduje s dostupnými teoriemi. Chtěla bych zjistit, zda se

u předškolních dětí vyskytují prvky morálního vývoje, které autoři popisují, případně

zda existuje časový posun vůči teoriím.

Proč jsem si jako hlavní prostor pro pozorování vybrala právě hru? Je obecně

známo, že celý předškolní věk je označován jako „věk hry“. Děti tráví hrou nejvíce

času, je to pro ně přirozená a stěžejní činnost, ve které probíhá také velká část jejich

rozvoje. Zároveň se tímto zaměřením bude moje práce odlišovat od řady již

existujících prací na toto téma, ve kterých výzkum morálního vývoje probíhal

především pomocí dotazování dětí na různá morální dilemata. S dětmi předškolního

věku by ale podle mne bylo obtížné provádět výzkum způsobem dotazování

a rozhovorů, proto jsem hru zvolila jako podle mne nejvhodnější oblast, ve které lze

s touto věkovou kategorií pracovat.
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V celé práci budu pracovat jednak s obecnými poznatky z vývojové

psychologie, jak je uvádí především autoři Říčan, Langmeier a Krejčířová, dále budu

pracovat s teoriemi Freuda, Eriksona, Piageta a Kohlberga. Teorie posledních čtyř

autorů jsou již starší, chci se tedy podívat na to, zda najdu podobné projevy i u

dnešních dětí.

Zaměřím se především na oblast svědomí, vztahu k autoritě, spolupráce

s druhými, schopnosti brát ohledy na druhé a také na egocentrismus, který je pro

myšlení předškolních dětí typický. V těchto oblastech chci pozorovat pokroky dětí

v průběhu předškolního věku, jaké jsou rozdíly mezi jednotlivými odděleními

mateřské školy a zda můžeme již v tomto věkovém období pozorovat významné

rozdíly mezi jednotlivci stejného věku.

Ráda bych, aby má práce poskytla prostor k zamyšlení se nad morální

problematikou u malých dětí a pro uvědomění si faktu, že morální vědomí a cítění je

potřeba rozvíjet již od dětství.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Předškolní věk

Než začnu psát o hře a morálním vývoji, popíši předškolní věk jako takový, jak

probíhá v tomto období vývoj dítěte a jaké specifické změny zde nastávají. Nejprve

pojednám o předškolním věku obecně, z hlediska aktuálních poznatků z vývojové

psychologie. Dále rozeberu vývojové teorie Sigmunda Freuda a Erika Eriksona.

2.1.1. Předškolní věk obecně

Předškolní věk spadá do období od 3 do 6 let tedy do běžného věku nástupu do

školy. Nejčastěji je spojován s docházkou do mateřské školy, což ale nemusí platit

pro všechny. Některé děti zůstávají s rodiči doma až do té doby, než začnou

s povinnou školní docházkou (Langmeier, Krejčířová, 2006). Myslím ale, že

zkušenost s mateřskou školou je pro dítě velice důležitá, jak se ještě zmíním

v odstavci o socializaci.

V předškolním období nastávají ve vývoji dítě změny méně nápadné a výrazné

než v předchozím batolecím období, což ale neznamená, že by byly méně důležité.

V následujících odstavcích popíši ty oblasti vývoje, které souvisí s mým

pozorováním v praktické části.

Co se týče kognitivního vývoje, dítě se nachází ve stadiu, které označujeme jako

názorné, prelogické nebo také předoperační (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 90).

Není ještě schopno uvažovat v pojmech, je zatím stále vázáno na to, co vnímá nebo

co si představuje. Naučí se počítat zhruba do deseti, potřebuje ale vždy názorný

materiál, se kterým pracuje (Říčan, 1990, s. 132). Uvažuje vždy jen v jedné dimenzi

(např. pouze výška, pouze šířka apod.), není tedy ještě schopno pochopit reverzibilitu

(zvratnost) a konzervaci (zachování množství), jak bylo dokázáno na mnoha

pokusech s předškolními dětmi. Právě reverzibilita je důležitá pro schopnost logicky

uvažovat. Dítě v předškolním věku zatím podle logických operací nepostupuje

(Langmeier, Krejčířová, 2006; Říčan, 1990). Myšlení předškolního dítěte je stále

hodně egocentrické (Langmeier, Krejčířová, 2006; Říčan, 1990) – dítě není schopno

pochopit perspektivu druhého člověka, nechápe, že druzí lidé mohou mít odlišný

pohled na věc než ono samo. Proto, když něco vypráví, automaticky předpokládá, že

vše, co ví nebo vidí ono, ví i vidí jeho posluchač. Kvůli kognitivnímu egocentrismu
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dochází k častému ukončení hry nebo konverzace mezi předškolními dětmi – snadno

se dostanou do konfliktu, který nejsou schopny vyřešit, protože si každé stojí za

svým pohledem, neschopno pochopit pohled druhého (Říčan, 1990).

Podstatné změny nastávají v oblasti socializace a života ve společnosti. „Předně

dítě stále zřetelněji vyrůstá z rámce rodiny“ (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 89).

Rodina sice stále zůstává základem, dítě je na rodině a jejím zázemí ještě hodně


[…]


se měly děti shodnout na pravidlech, se snažil přebírat vedení a určovat, jak pravidla

budou. Hodně do hry potom mluvil a zasahoval, řídil ostatní po celou dobu. Někdy

se ostatním dětem snažil mluvit a zasahovat do hry i tehdy, když ji sám nehrál.

Honza H. – během mého pozorování často porušoval pravidla – obecně

pravidla společenská, pravidla mateřské školy i při hře. Často dělal naschvály

druhým dětem, choval se k nim zle, a to i opakovaně a přes napomenutí učitelky.

K prohřeškům se nepřiznal, případně lhal a zapíral, snažil se házet vinu na někoho

jiného. Když byl za něco potrestán, někdy trest od autority ani neuznával, neprojevil

lítost nad prohřeškem a trest bral jako urážku. Zároveň jsem ale u něj několikrát

viděla snahu zavděčit se autoritě, dobrovolnou pomoc autoritě i jinému dítěti. Často

jsem u něj pozorovala sobecké a egocentrické chování – neochota podělit se

s druhým o cokoli, neochota uznat, že by mohly být věci jinak než jak si je
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představuje on. Na druhé děti často žaloval, a to jak při hře, tak mimo ni. Když se

hrála hra, ve které se děti měly shodnout na pravidlech, nebyl vůbec schopen uznat

rozhodnutí druhých, a přesto, že byl jediný proti ostatním ve skupině, kdo to chtěl

jinak, nebyl schopen ustoupit a svou si prosazoval velice agresivně a bezohledně.

Kája – občas na druhé žaloval, viděla jsem u něj snahu zalíbit se autoritě.

S druhými byl ale schopen se podělit a pomoci jim.

Lukášek – s kamarádem se někdy „spolčoval“ proti třetímu dítěti – odmítali

společnou hru, z důvodu, že „už nejsou kamarádi“. I při organizované hře odmítal

spolupráci s někým jiným než s kamarádem. Při hře na děti žaloval, poukazoval na

nedodržování pravidel. Často se ohrazoval na „nespravedlnosti“ – při rozdělování do

skupin, při organizaci hry apod. Všímal si průběhu her, různě ho komentoval a

poukazoval na vývoj hry. Podle učitelek těžce nese prohru, což jsem pozorovala i já.

Když jsme hráli hry, ve kterých děti soupeřily ve skupinkách, snažil se zabránit, aby

někdo hru celé skupině zkazil (napomínal ostatní, upozorňoval je, když nedodržovali

pravidla apod.). Když někdo společnou práci zkazil, byl zjevně smutný a dotyčnému

vynadal.

Matěj – při hře byl někdy až agresivní ve snaze vyhrát. Snažil se ve hře uspět

i za cenu nedodržení pravidel. V případě, že pravidla nedodržel nikdo jiný, žaloval

na něj/na ni.

Míša – působil na mne dojmem „rozumbrady“. S ostatními dětmi si příliš

nehrál, často se bavil s Matyášem, se kterým si pouze povídali. Celkově mi přišel

jako dost velký individualista, který „jede na sebe“ a o druhé se moc nezajímal a

izoloval se od nich. Ve hře jsem u něj viděla neochotu učit se novým věcem a

riskovat něco pro úspěch. Při všech hrách byl dost pasivní, buď se nezapojil vůbec

nebo jen okrajově. Když bylo potřeba shodnout se na společných pravidlech, byl

pasivní, neúčastnil se domluvy, prohlásil, že je mu to jedno. Když byly mezi dětmi

při hře nějaké rozpory, většinou ze hry odešel.

Ríša – v Ríšově chování jsem pozorovala velké protiklady. Někdy dětem bral

věci, se kterými si hrály, někdy se s nimi naopak dělil a pomáhal jim. Bylo na něm

vidět, že mu ostatní děti nejsou lhostejné, snažil se jim vycházet vstříc. Myslím,

hodně záleží, s kým si zrovna hraje – často jsem ho viděla hrát si s Klárkou a nebo

s Honzou H. V případě, že si hrál s Klárkou, byl „vzorný“, v případě, že s Honzou,

často zlobil a dělal různé přestupky. Jako jedno z mála dětí jsem ho viděla často

plakat – kvůli neúspěchu ve hře, když mu někdo sebral hračku, když byl za něco
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potrestán apod. Co se týče autority, má k ní podle mne velice kladný vztah. Často se

snažil sám od sebe pomáhat učitelkám při uklízení, snažil se zalíbit. Na druhé děti

někdy žaloval, a to jak při hře (v případě, že někdo nedodržel pravidla), tak i mimo

hru. Při hře se většinou snažil dodržovat pravidla, ostatní děti upozorňoval v případě,

že pravidla nedodržely. Když měl s dětmi spolupracovat, často se obracel spíše na

autoritu, aby to rozhodla za ně, než aby se snažil domluvit s ostatními.

Timi – jeho chování mi přišlo dosti individualistické. Druhým dětem často

prováděl různé naschvály, někdy byl až agresivní. Když něco provedl (někomu

ublížil, zničil nějakou věc apod.), zapíral a/nebo se snažil hodit vinu na někoho

jiného. Na druhé často žaloval. Při hře hodně podváděl, snažil se obcházet pravidla

nebo si je nějak usnadňovat. Když porušil pravidla, nepřiznal se a dělal jakoby nic, i

když byl dotázán učitelkou.

Vojtíšek – jeho pozice ve třídě mi přišla trochu komplikovaná. Vojtíšek má

problém s řečí, mluví nesrozumitelně, takže mu ostatní děti často nerozumí. Přesto

má podle mne velice přátelskou povahu, snaží se být s druhým v kontaktu a hrát si

s nimi. Druhé děti ho podle mne mezi sebe braly, snažily se mu vyjít vstříc a do hry

ho zapojit. Často jsem ho ale viděla hrát si samotného nebo „pendlovat“ mezi

skupinkami hrajících si dětí.