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Cílem práce, který si autorka klade, a který formuluje v úvodní části bakalářské práce je: „ zjistit, zda
můžeme v chování předškolních dětí, především v jejich hře, pozorovat počátky morálního vývoje a do
jaké míry jejich morální (či nemorální) chování koresponduje s dostupnými teoriemi…zda se u
předškolních dětí vyskytují prvky morálního vývoje, které autoři popisují, případně zda existuje časový
posun vůči teoriím“ (s.7)

Teoretická část je prvoplánově v souladu s názvem práce pojata jako přehled poznatků o
třech oblastech 1) o předškolním období obecně (s exkurzem k psychosexuálnímu vývoji a
teorii psychosociálního konfliktu) 2) o hře a teorii hry 3) o morálním vývoji s přehledem
relevantních teorií J. Piageta a L. Kohlberga. Autorka v teoretické části pracuje v jednotlivých
kapitolách převážně s dvěma (případně třemi) zdroji literatury – jedním primárním
pramenem a jedním až dvěma soubornými sekundárními zdroji. Tento postup umožňuje
prezentovat základní informativní přehled o jednotlivých sledovaných tématech, ne však
více. Nejvíce prostoru (s. 15-31) je věnováno hře, jak se ovšem později v empirické části
práce ukazuje, šlo ve výsledku více o sledování a zaznamenávání projevů chování dětí
v prostředí mateřské školy obecně, téma hry ustoupilo do pozadí. Naopak bych očekávala, že
autorka v teoretické části zformuluje na základě dostupných teorií morálního vývoje svá
východiska, zformuluje, jak ona bude v empirické části vnímat morálku, morální vývoj a
svědomí (tedy ústřední termíny, se kterými operuje), co jsou pro ni ony „prvky morálního
vývoje“, které chce sledovat. V teoretické části mi dále významně chybí přehled současných
výzkumů ta toto téma v domácí i zahraniční literatuře, které mohly být diskutovány
s autorčinými zjištěními, mohly pomoci autorce při výstavbě výzkumného plánu a formulaci
výzkumných otázek.

V empirické části práce jsme nejdříve seznámeni s cíli práce – autorka objasňuje záměr
sledovat morální vývoj na základě vztahu tětí k:

1) Autoritě
2) Pravidlům
3) Jednotlivců k sobě navzájem

Proč právě tyto oblasti autorka vybírá, a považuje za relevantní, zůstává
neargumentováno a nekomentováno, následně, opět bez jakéhokoliv dalšího vysvětlení
je stanoveno 13 výzkumných otázek. Již množství položených otázek zakládá pochybnost,
zda je lze v rámci bakalářské práce uspokojivě zodpovědět. Způsob, jakým jsou otázky
formulované, vyvolává otázky u mě jako oponenta. Např. výzkumná otázka: Jak se děti
předškolního věku chovají k sobě navzájem? Jak na tuto otázku vůbec odpovídat? Má
autorka na mysli celkový repertoár chování, nebo to myslela tak, že bude chování
hodnotit na polaritách dobře/špatně? Nebo jinak? Získá-li nějaké odpovědí a poznatky o
tom, „jak se děti k sobě chovají“, co s tím dál? Co od té otázky očekává? Lze tuto otázku
uspokojivě zodpovědět a následně pak ještě 12 dalších? V empirické části se dále
dozvídáme, že bylo sledováno dění ve dvou odděleních MŠ (52 dětí) v průběhu 8 měsíců.

Co však naprosto chybí, je kapitola, která by pojmenovala, objasnila a argumentovala
vlastní charakter výzkumu, metodologii a způsob zacházení s daty – vyhodnocování a
interpretaci. Až v kapitole 3.5. Výsledky se dozvídáme, že data byla dle autorky kódována
a byly vytvořeny kategorie, jejichž výčtu se dále věnuje. Dále v práci je věnována kapitola
výsledkům pozorování u starších a mladších dětí odděleně, jsou komentovány výsledky
v rámci jednotlivých kategorií. V této stěžejní kapitole mi chybí především proložení a
argumentace závěrů konkrétními příklady z pozorování (nebo alespoň odkazy na
konkrétní stranu přílohy), čtenář je odkázán k tomu, aby si podklad pro autorčina tvrzení
hledal v přílohách textu sám. V oddílu diskuze jsou autorkou předkládané výsledky
konfrontovány s dílčími tezemi z teoretické části a je tak naplňována provázanost
teoretického a praktického oddílu práce. V závěru práce se autorka snaží shrnout své
poznatky z pozorování a odpovědět na výzkumné otázky, odpovědi považuji ovšem za
celkově málo průkazně podložené.

Závěr: Práce splňuje všechny formální náležitosti, jazyková úroveň je vysoká, je využito
minimální dostatečné množství odborné literatury, citace jsou četné a respektují platná
pravidla. Teoretická část má přehledový charakter, chybí však přehled aktuálního stavu
poznání v dané oblasti. K celkovému pojetí empirické části mám řadu výhrad, zejména pak
k metodologii výzkumu a absenci jejího popisu, dále k hloubce analýzy dat a k absenci
dostatečného proložení a podložení tvrzení autorky příklady z pozorování.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě

1) Jak byste popsala a argumentovala metodologii Vašeho výzkumu? Jak konkrétně jste
pracovala s daty?

2) Při práci s dětmi jste s nimi cíleně hrála hry – jaké hry jste volila a proč? Jaká jste měla
očekávání od zařazení právě těchto her?

3) Jaká Vaše výzkumná zjištění považujete za cenná, jaký vidíte jejich přínos?

Hana Valentová
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